habilitação econômico-financeira seja a exigência de capital mínimo ou de patrimônio líquido 
mínimo equivalente a pelo menos 10% (dez por cento) do valor es?mado da contratação, 
conforme estabelecido no § 4º do ar?go 69 da Lei 14.133/2021.  
Art. 3º - Determinar que nas licitações referente a execução de obras em geral até o valor de 
679.000,00 (seiscentos e setenta e nove mil reais), equivalendo 2% do valor da previsão atual de 
receita total para o exercício financeiro de 2024, a habilitação econômico-financeira seja 
exigência de capital mínimo ou de patrimônio líquido mínimo equivalente a pelo menos 10% 
(dez por cento) do valor es?mado da contratação, conforme estabelecido no § 4º do ar?go 69